
22 mai — Hramul orașului Bălți
Ziua de 22 mai - Hramul orașului Bălți - este o sărbătoare importantă pentru 

fi ecare locuitor al acestei urbe. În această zi, mai mult ca niciodată, gândurile și 
toate urările noastre de bine sunt îndreptate către localitatea care ne unește. 
De asemenea, pe data de 22 mai 2023, se vor desfășura o serie de activități fes-
tive pentru copii și adulți, care vin să ne amintească că suntem parte a acestei 
comunități. Evenimentul festiv va culmina cu un concert remarcabil, dedicat 
acestei minunate sărbători.  

Stimați bălțeni,
Vă invităm luni, 22 mai 2023, în Piața „Vasile Alecsandri”, la tradiționa-
lul Concert de Sărbătoare! Pe scena BISCONCERT vor evolua trupele 

DoReDos și Fly Project.
Vă așteptăm cu mare drag!

Pe parcursul anilor 2021-2022, au fost reparate spații publice din 
curțile blocurilor locative — drumuri de acces, trotuare și parcări publice 
— suprafața cărora constituie 50 664,2 m2.
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EXTINDEREA SPAȚIILOR VERZI
În cadrul programului de înverzire a orașului, Întreprinderea municipală „Amenajarea teritoriului și spații 

verzi” a plantat un număr de cca 110 000 specii de fl ori și cca 3550 de copaci și arbuști. Au fost adoptate soluții 
moderne de amenajare a spațiilor verzi prin acoperirea solului cu pietriș, pentru a preveni eroziunea solului, iar 
în diferite zone ale urbei, pot fi  admirate speciile rare de lalele, o adevărată bucurie pentru sufl et. Cele 11 000 de 
lalele reprezintă o explozie de viață și culoare, ce poate schimba instant starea de spirit.

REPARAȚIA TROTUARELOR
Lucrări considerabile de amenajare cu pavaj a trotuarelor și parcărilor în perioada anilor 2021-2023,  au fost executate pe porțiunile: str. Decebal (de la str. T Vladimi-

rescu — str. I. Franco), str. Alexandru cel Bun, zona situată vis-a-vis de Spitalul Clinic Bălți, zona adiacentă parcării de lângă Catedrala Sfântul Nicolae, str. Vasile Lupu, str. 
Chișinăului, str. Strîi, str. George Coșbuc etc.

Trotuarele de pe strada Bulgară au fost reorganizate și modernizate: au fost montate borduri și pavaj de calitate superioară, cu strat de granit, au fost  instalate bănci 
de lemn și coșuri de gunoi stradal. În total, suprafața trotuarelor reabilitate constituie 12 058 m2.

Pe str. 31 August 1989, au fost efectuate lucrări de decopertare a trotuarelor și de pregătire a suprafețelor pentru pavare. Au fost montate bordurile și înlăturate necon-
formitățile. Este realizată montarea pavajului cu strat de granit și efectuate lucrări de amenajare și instalare a parapetelor pietonale.

Pe str. 31 August 1989 au fost pavate 7426,73 m2 de trotuare.

LUCRĂRI DE INFRASTRUCTURĂ ÎN MUNICIPIUL BĂLȚI
Volumul de lucrări efectuate în perioada 2021-2022 este o premieră pentru mun. Bălți. A fost înlocuit stratul 

de beton asfaltic și pavaj pe o suprafață totală de 112 300,1 m2, atât pe străzile magistrale, cât și de cartier ale 
orașului nostru:

În 2021 au fost reparate: str. Ștefan cel Mare (parcarea auto pe lângă Catedrala Sfântul Nicolae – Casa Ofi țeri-
lor), str. Cahul, str. Gagarin (intrarea în oraș din partea monumentului Ospitalității), str. 1 Mai (str. Ștefan cel Mare- 
bd. Mihai Eminescu), străzile de acces din interiorul cartierelor str. Alexandru cel Bun (18-44), precum și str. Strîi 
3, 5A, 7 și bd. Larisa 7, 16 etc. În 2022 au fost asfaltate: str. Decebal 121 A, str. Alexandru cel Bun 2-12, str. Feroviarilor, 
str. Sf.Nicolae 1-9, str. Strîi 17, teritoriul școlii nr.7, str. Boris Glavan 23-39, str. Nicolae Iorga 30-32,str. Lăpușneanu ș.a 

În total, au fost reparate parțial sau integral cca 55 străzi. Suprafața pe care s-a turnat beton asfaltic reprezintă 
73 139 m2.

OFERIREA CARDURILOR SOCIALE „CU GRIJĂ”
Cardurile sociale „CU GRIJĂ” reprezintă un proiect destinat pensionarilor, persoanelor cu nevoi speciale și 

altor categorii sociale defavorizate, care locuiesc în municipiul Bălți. Acest proiect a fost lansat la inițiativa prima-
rului Nicolai Grigorișin, după constatarea infl ației fără precedent din țara noastră în 2022. Cardurile „CU GRIJĂ” 
pot fi  obținute rapid în orice sucursală a băncii „Moldindconbank” sau prin depunerea unei cereri la ofi ciul „Ghi-
șeul unic” al primăriei. Plătind cumpărăturile efectuate în rețeaua de magazine „Linella” și în cea de farmacii 
„Felicia”, deținătorii de carduri benefi ciază de o reducere de 5%.
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Pe strada Kolesov, a fost dat în exploatare drumul de acces către Gimnaziul nr. 7 și au fost reabilitate trotuarele și bordurile. Următoarea etapă a lucrărilor include 
crearea locurilor de parcare și repararea străzii Malinovski.

De asemenea, au fost reabilitate trotuarele de gardă și zonele de acces în scările blocurilor 7A, 9A, 9B de pe strada 1 Mai.
Conform proiectului, fi nanțat din Fondul Național de Dezvoltare Regională și cu surse fi nanciare din bugetul municipal Bălți, a fost reabiltată str. Cahul

 și str. P. Zadnipru.

SCHIMBĂRI URBANISTICE IMPORTANTE
REABILITAREA ȘI MODERNIZAREA INFRASTRUCTURII

STR. KOLESOV STR. 1 MAI STR. CAHUL

REABILITAREA DRUMULUI DE ACCES CĂTRE BLOCUL 121A DE PE STRADA DECEBAL
Reabilitarea drumului de acces către blocul 121A, de pe strada Decebal, a fost fi nalizată înainte de termenul preconizat, incluzând operațiunea de turnare a celui de-al 

doilea strat de asfalt și montarea bordurilor și a pavajului.
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REABILITAREA TERENURILOR DE SPORT
Continuăm să modernizăm terenurile de sport din cartierele 6 și 7 pentru a asigura infrastructură sportivă 

gratuită tuturor locuitorilor acestei zone. Reabilitarea terenurilor de sport din curțile situate pe strada Victoriei 
s-a încheiat cu succes. Continuă reabilitarea terenului de sport din cartierul 7.

MODERNIZAREA ȘI AMENAJAREA CURȚILOR DE BLOC
Primarul Nicolai Grigorișin vizitează regulat șantierele pentru a verifi ca cum se desfășoară lucrările și pentru a aprecia calitatea acestora. Curțile blocurilor amplasate 

pe străzile Sfântul Nicolae, Mihai Viteazul și Ștefan cel Mare nu au fost reamenajate din anul 1970, iar acum, la inițiativa primarului, lucrările de reabilitare a acestor porți-
uni sunt pe ultima sută de metri.
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PROIECTE SOCIALE ȘI CULTURALE
INVESTIȚII PENTRU ÎMBUNĂTĂȚIREA CALITĂȚII VIEȚII

DESCHIDEREA MAGAZINELOR MUNICIPALE „CU GRIJĂ”
La inițiativa primarului Nicolai Grigorișin, în mun. Bălți au fost deschise, în cadrul proiectului „CU GRIJĂ”, 

câteva magazine.
Magazinele se afl ă în următoarele cartiere ale orașului:
 Centru, str. Libertății, 2 (Piața centrală);
 Gara de Nord, str. Feroviarilor, 18 C (Piața Gării de Nord);
 str. Pușkin (teritoriul pieței second-hand);
 Cartierul 8, str. Calea Ieșilor, 138 (Piața сartierului 8)

În magazinele municipale se comercializează produse direct de la producătorii și furnizorii din Bălți, dar și de 
la alți producători autohtoni, la cele mai mici prețuri posibile. Produsele au prețuri mici, pentru că nu li se aplică 
taxe suplimentare și pot fi  cumpărate doar de către deținătorii de carduri sociale „CU GRIJĂ”.

PROGRAM FESTIV — HRAMUL ORAȘULUI BĂLȚI
0800 Sfânta Liturghie de Hramul Orașului  Piața Independenței

0900
Târgul Expozițional Gastronomic
Iarmaroc cu participarea vânzătorilor ambulanți 

Piața Vasile Alecsandri

1000

„Pasărea din sufl et” Ediția a XXVIII-a 
Târg Național al meșterilor populari Aleea Clasicilor 

Culturii Naționale, 
Scuarul „Meșterul Popular”„Orașul Copilăriei”

Expoziție de lucrări ale elevilor Școlii de Arte Plastice

Campionat municipal la gimnastica aerobică 
Școala Sportivă Specializată nr. 1

Gimnaziul nr. 7
Str. I. Colesov, 15

Turneu municipal la fotbal, copii 
Școala sportivă specializată de fotbal

Bulevardul
Mihai Eminescu, 4

1030 Mesaj de felicitare al primarului municipiului Bălți
Decernarea legitimațiilor și a diplomelor cetățenilor de onoare ai municipiului Bălți

Piața Independenței

1050 Depunere de fl ori la monumentul lui Ștefan cel Mare și Sfânt 
comemorarea Domnitorului Moldovei

Piața Independenței

1100 Concurs de TIR Sportiv
Școala Sportivă Specializată nr. 1

 str. O. Schmidt, 19

1115 Alai de sărbătoare  „Omagiu orașului Bălți!” 
 Instituțiile, organizațiile și întreprinderile municipiului Bălți

Piața Vasile Alecsandri

1200

Turneu la Joc de Dame. Simultane la șah
Școala Sportivă Specializată nr.2

 Piața Independenței

„Orașul Bălți în imagini”
Expoziție de fotografi i

 Pinacoteca
 „Antioh Cantemir”

Concursul „Trânta”
Școala Sportivă Specializată „Boris Petuhov”

  Piața Independenței

„Plaiul meu bălțean iubit”
Concert al Școlilor de arte din Bălți

Aleea Clasicilor 
Culturii Naționale,

 Scuarul „Meșterul Popular”

„Hora mare”
Maraton al dansului popular

Piațeta din fața Bibliotecii 
„Ion Creangă”

 1230

Forum # Tranziția verde # Bălți – oraș pentru oameni
Expoziții și prezentări tematice

 Universitatea de Stat
„Alecu Russo” 

Centrul  de Inovare și Transfer 
Tehnologic „Nortek”

„Folclorul național, mândria neamului”
Marele concert de muzică și dans popular 
Prezentarea portului popular

Piața Vasile Alecsandri

1400 ,,Orașul meu iubit ”
Program festiv prezentat de formațiile artistice de copii și adolescenți ale instituțiilor municipiului Bălți

Piața Vasile Alecsandr

1800 „LA MULȚI ANI, BĂLȚI!”
Concert susținut de formațiile artistice și de interpreții din instituțiile de cultură ale municipiului Bălți

 Scena BISCONCERT  lângă Palatul  
Municipal de Cultură

2100 Invitați speciali: DoReDos, Fly Project
  

 Scena BISCONCERT  lângă Palatul 
Municipal de Cultură
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PROIECTE SOCIALE ȘI CULTURALE
INVESTIȚII PENTRU ÎMBUNĂTĂȚIREA CALITĂȚII VIEȚII

NOUA LINIE DE TROLEIBUZ 2C
Linia de troleibuz 2C funcționează pe traseul ce include următoarele stații: Centru – Str. Caraciobanu – Str. 

Sorocii – Str. 1 Mai – Centru, traseu ce include și stația Str. Caraciobanu (Piața Baidukovo). Programul circulației 
pe această linie se efectuează în intervalul orar 6.00 – 16.00.

În intervalul orar 16.00 – 20.00, linia de troleibuz 2C funcționează pe un traseu scurtat: Centru – Str. Sorocii – 
str. 1 Mai – Centru (Atenție! În acest interval orar, traseul nu include și stația Str. Caraciobanu).

SERATE DANSANTE PENTRU VÂRSTNICI
Vârsta nu are limite în exprimarea pasiunii pentru dans. În Centrul de Cultură și Tineret Bălți (CC „Răut”), în 

cadrul unui program cultural dedicat sărbătorilor de iarnă, au fost organizate serate de dans pentru seniori, 

care au devenit o tradiție. Vârstnicii prezenți la eveniment s-au convins că primarul și primăria sunt alături și 

înțeleg cât de importantă este comunicarea și activitățile culturale pentru moralul pensionarilor.

REABILITAREA MUZEULUI DE ISTORIE ȘI ETNOGRAFIE
Pe data de 8 februarie 2022, Consiliul municipal Bălți a adoptat decizia cu privire la implementarea unui 

proiect de reabilitare, modernizare și dotare a Muzeului de Istorie și Etnografi e din municipiul Bălți. Proiectul 

prevede izolarea termică a pereților exteriori, repararea zonelor afectate ale fațadelor, izolarea termică a par-

doselilor, renovarea sistemului de încălzire și a sistemului de ventilație etc.

O MINTE SĂNĂTOASĂ, ÎNTR-UN CORP SĂNĂTOS!
NOUTĂȚI DIN DOMENIUL SPORTULUI

Bălțiul - un oraș al sportului. Nivelul înalt de pregătire al sportivilor noștri și abilitățile antrenorilor sunt demonstrate de numeroasele premii obținute la diverse competiții.

GALA TENISULUI SĂRBĂTOAREA BOXULUI GALA SPORTULUI

VITALIE SPÎNU MIHAIL LATÎȘEV ALEXANDRU CAPMOALE

În cele 5 școli sportive ale municipiului sunt încadrați 3 760 de copii, în 265 de grupe. Aici, ei pot practica, gratuit, diferite sporturi.

Ne mândrim cu sportivi remarcabili, precum Vitalie Spînu, care a câștigat două medalii de aur la Campionatul European de Karate Shotokan Italia, Mihail Latîșev, 
câștigător al medaliei de bronz la Grand Prix-ul Portugaliei, și Alexandru Capmoale, care a obținut medalia de argint la Campionatul European de Karate.Victoriile lor în 
cadrul competițiilor internaționale, precum și ale altor sportivi bălțeni cu renume, ne-au dus faima în întreaga lume.

Consiliul municipal Bălți este organul reprezentativ și deliberativ al municipiului, alcătuit din 35 de consilieri. 
Aceștia sunt responsabili, în mod unanim, pentru activitatea consiliului, dar și pentru deciziile adoptate. 

La momentul actual, Consiliul municipal Bălți este alcătuit din reprezentați ai următoarelor 3 fracțiuni: 
fracțiunea „Partidului Schimbării” (18 consilieri),  fracțiunea „Partidului Nostru” (5 consilieri), fracțiunea „Partid-
ului Socialiștilor din Republica Moldova” (6 consilieri). Ceilalți 6 consilieri nu aparțin niciunei fracțiuni.

Activitatea consiliului se desfășoară pe baza principiului supremației legislației și al respectului față de 
cetățenii municipiului Bălți, presupunând susținerea, în mod colectiv, liber și transparent, a intereselor și drep-
turilor bălțenilor, precum și manifestarea responsabilității față de alegători.

Consiliul municipal Bălți

URMĂRIŢI ACTIVITATEA PRIMĂRIEI
WWW.BALTI.MD
ȘI PE REȚELELE DE SOCIALIZARE
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